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Antwoorden van de Staatssecretaris van Justitie op de vragen van het lid Zijlstra (VVD) over het uitzetten van illegalen. (Ingezonden 3 juli 2007, kenmerk 2060719810)

Vraag 1
Hebt u kennisgenomen van het bericht “Albayrak wil bij uitzetten illegalen hulp”? 1)

Antwoord 1
Ja.

Vraag 2
Klopt de hierin gedane constatering dat burgemeesters niet verplicht zijn de naam en verblijfplaats door te geven van mensen die wel een aanvraag voor een burgemeestersverklaring hebben gedaan maar hier niet voor in aanmerking komen?

Antwoord 2
Met de VNG zijn afspraken gemaakt over het effectueren van de terugkeer van personen die niet onder de regeling vallen. Informatie-uitwisseling is daar een onderdeel van. De wettelijke bepalingen inzake het verstrekken van gegevens door gemeenten ten behoeve van de uitvoering van de wet in het bijzonder artikel 107 van de Vreemdelingenwet 2000 en artikel 5:20 van de Algemene Wet Bestuursrecht bieden daarvoor het kader. Er is dus geen grond voor twijfel aan handhaving van de Vreemdelingenwet 2000.

Vraag 3
Staat u nog steeds achter de ferme uitspraken over de uitzetting van illegalen die u hebt gedaan tijdens het debat over de generaal pardonregeling? 2)

Antwoord 3
Uiteraard sta ik achter mijn uitspraken in dat debat. Het regulier uitzetbeleid wordt dan ook onverminderd voortgezet. Daarnaast wordt door de Dienst Terugkeer & Vertrek het vertrek ter hand genomen van de personen die bij de overheid bekend zijn en van wie reeds bekend is dat zij niet onder de regeling vallen. Voorts heb ik met de Vereniging van Nederlandse Gemeenten in het Bestuurlijk akkoord expliciet neergelegd dat de noodopvang wordt beëindigd. De Dienst Terugkeer &
Vertrek en de gemeenten zullen daartoe elkaar optimaal ondersteunen en informeren over de uitvoering van het terugkeerbeleid. Zij doen dit op lokaal niveau, op basis van individuele dossiers en maatwerk in het individuele geval. Deze inspanningen zijn gericht op daadwerkelijke terugkeer van vreemdelingen die niet onder de regeling vallen. Dit alles is nog eens bevestigd tijdens mijn overleg met de VNG op 9 juli jl., waarover ik uw Kamer op die datum reeds heb geïnformeerd.

Vraag 4
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Deelt u de mening dat de terugkeer- en vertrekregeling veel effectiever zou zijn als gemeenten worden verplicht om naam en verblijfplaats door te geven van mensen die wel een aanvraag voor een burgemeestersverklaring hebben gedaan, maar hier niet voor in aanmerking komen? Zo neen, waarom niet? Hoe verhoudt zich dit tot de gedane uitspraken? Zo ja, bent u bereid de gemeenten hiertoe op korte termijn te verplichten?

Antwoord 4
Zoals ik heb gezegd tijdens het vragenuurtje van 3 juli 2007 en zoals hierboven vermeld, heb ik met de Vereniging van Nederlandse Gemeenten afspraken gemaakt over deze materie. De VNG acht zich vanzelfsprekend aan deze afspraken gebonden. Deze afspraken hebben reeds geleid tot het starten van overleg met gemeenten over terugkeer. Zie hiertoe ook de antwoorden op uw vragen van 11 juli jl.

1) NRC Handelsblad, 27 juni 2007
2) Handelingen Kamer, Pardonregeling, 7 juni 2007, TK 78-4151 en 4164

